catholicæ Ecclesiae discedere satis habent, nisi et alios in errorem impellant (1). Has aliasque id genus velut tempestates, quibus agitanda esset navicula Petri, divinus Servator et distinctè prenuntiavit, et memoria retineri voluit, *ut, cum revererit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.* (Joann. XVI, 4).

§ II.

CONSECTARIA.

Prænuntiatio calamitatum omnium Ecclesiae Christi identidem incumbentium, unaque promissa a Christo firmitas, seu indefectibilitas ejusdem saluberrima in se continent documenta, tanquam consecaria, ad ejusdem Ecclesie naturam intimius noscendam peridonea. Eorum præcipua hic attexam totidem verbis, quibus a Leonè M. proposita sunt in litteris ad Rusticum narbonensem episcopum datis anno 458, vel 459. Molestiis officii episcopalnis et adversis Ecclesiae rebus perturbatus renuntiare muneri suo cogitabat, sed a sancto pontifice doctus est: 1. Ob calamitates Ecclesiae non esse decadendum de officio; 2. Etiam pacificis Ecclesiae temporibus non deesse res adversas; 3. Nihil sine Christo, omnia per Christum homines posse; 4. Promissorum Christi veritatem non infirmitate humana, sed ope divinæ gratiæ niti. Quæ quidem hisce verbis a summo pontifice ac doctore enunciata sunt (2).

1. Miror dilectionem tuam in tantum scandalorum quacumque occasione nascentium adversitate turbari, ut vacationem ab episcopatus laboribus præoptare te dicas, et malle, in silentio, atque otio vitam degere, quam in his, quæ tibi commissa sunt, permanere; dicente verò Domino: *Beatus qui perseveraverit usque in finem, iudee erit beata perseverantia, nisi de virtute patientiæ? nam, secundum apostolicam prædicationem, omnes qui voluerint in Christo pie vivere, persecutio nem patientur.*

2. Quæ (*persecutio*) non in eo tantum computanda est, quod contra christianam pietatem aut ferro aut ignibus agitur, aut quibuscumque suppliciis; cum persecutionum sævitiam suppleant et dissimilitudines morum, et contumaciae inobedientium, et malignantium tela linguarum: quibus conflictationibus cum omnia semper membra pulsentur et nulla piorum portio a tentatione sit libera; ita ut periculis nec otia careant, nec labores, quæ inter fluctus maris navim diriget, si gubernator abscedat? quis ab insidiis luporum oves custodiat, si pastoris cura non vigilet? quis denique latronibus obsistet et furibus, si speculatorum in prospectu explorationis locatum ab intentione sollicitudinis amor quietis abducatur? Permanendum ergo est in opere credito et in labore suscepito. Constanter tenenda est justitia et benigna præstanda clementia; odio habeantur peccata, non homines. Corripiantur tumidi, tolerentur infirmi, et quod in peccatis severius castigari neesses est, non sævientis plectatur animo, sed medentis.

3. Ac si vehementior tribulatio incumbuerit, non ita expavescamus, quasi illi adversitate propriis viribus resistendo, cum et consilium nostrum et fortitudo sit Christus, ac sine quo nihil possumus, per ipsum cuncta possimus.

(1) Loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Act. XX, 30. Seductores errantes, et in errorem mittentes. II Tim. III, 13. Docentes, que non oportet turpis lucri causa. Tit. I, 11.

(2) Tom. I, op. S. Leonis M. Edit. Venet. Epis. 167, cum prævio monito Ballerinorum contra Quesnellum.

4. Qui confirmans prædicatores Evangelii et sacramentorum ministros: *Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Et iterum: *Hæc, inquit locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis; in hoc autem mundo tribulationem habebitis; sed bono animo estote, quia ego vici mundum.* Quæ pollicitationes, quia sine dubio manifestæ sunt, nullis debemus scandalis infirmari, ne electioni Dei videamur ingratii, cuius tam potentia sunt adjutoria quam vera promissa.

§ III.

INDEFECTIBILITAS ECCLESIE.

Quando Ecclesiam sanctam non obstantibus inferorum insultibus, hominumque impiorum conatibus, singulare promissione gratiaque Christi semper unam sanctam, catholicam et apostolicam permansuram cogitamus, eamdem *indefectibillem passivæ intelligimus.* At dum eidem a Christo collata esse cogitatur auctoritas per se sufficiens et a promissa assistentia Spiritus sancti proveniens, qua unitatem, sanctitatem, universalitatem et apostolicam doctrinæ ac sacerdotii derivationem conservet; qua infallibili iudicio verum a falso, honestum a turpi, pascua salubria a venenatis discernat, ac dijudicet, eo sensu eidem *indefectibilitas activa* attributa, propriaque facta est. Theologi ex Scriptura et traditione invictè demonstrant Ecclesiam esse judicem infallibilem in definiendis controversiis fidei ac morum; quo sublatu religionis fundamento, totum ædificium vacillat, tanquam supra arenam, non petram ædificatum, ita ut nullibi firmo pede consistere quisquam possit. Huic inconcluso dogmati respondent consecaria et animadversiones maximi momenti:

1. In Ecclesia exstat potestas et auctoritas attrahendi ad unitatem fideles, eosque continendi in unitate fidei et communionis; ei potestate respondent eorumdem certissima obligatio Ecclesiae obtinerandi, ac propositæ definitioni præstandi assensum etiam internum, qui ex jure naturali revelationi divinæ debitus est: revelationem autem divinam infallibiliter proponit Ecclesia.

2. Hinc jure factum est inde ab apostolorum temporibus, ut pro hæreticis et a corpore Christi præcessis haberentur, qui errores clare damnatos ab Ecclesia tuerentur, eamque inerrantiae prærogativam Ecclesia exhibuit perpetua ac perspicua praxi.

3. Cum Ecclesia sancta sit, et sponsa Christi jure nuncupetur, necesse est ut, quod in cultu Dei superstitiosum ac vanum sit, ab eo, quod justum et sanctum est, discernat, itemque suos doceat; deinde ut in se contineat medium quo quisque fidelium catholicæ Ecclesiae adhærere se certè cognoscat, ac de apostolica origine doctrinae et sacerdotii plenissimè convincatur.

4. Quia mysteria divinitatis ac religionis humanum captum longè superant, necessarium non est, ac ne quidem fieri omnino potest, ut ratione comprehendantur: rationis ergo officium in eo est, ut veritas Ecclesiae ex indiciis ac notis indagetur, ac perspiciat; tum verò dogmata ab Ecclesia fidelibus proposita firmissimo arripiantur, tenacanturque assensu. *Auctoritati credere,* inquit S. Augustinus (de quantitate animæ c. 7), *magnum compendium est et nullus labor.* Nec verò pro multo maxima hominum parte alia discendi via poterat designari.

ARTICULUS III.

IN HUNC FINEM, UT ECCLESIA SIT, MANEATQUE UNA, SANCTA, CATHOLICA ET APOSTOLICA, A CHRISTO INSTITUTA EST POTESTAS SACRA, ET IMPERIUM SACRUM.

ARGUMENTUM.

- § I.
 I. *Electio apostolorum et Petri.* II. *Institutio supremi capitinis in Ecclesia.*—
Designata Matth. 16.—Et Iuc. 22—Peracta Joan. 21. III. *Institutio apostolatus.* IV. *Eius functiones.* V. *Christus non omnia determinavit.* VI. *Apostoli determinant politicam sacram.* VII. *Eligunt ministros et successores.* VIII. *Agunt conventus.* IX. *Curam aliquam temporalium habent.* X. *Cuncta agunt ad finem Ecclesiae.* XI. *Triplicem potestatem exercent.*

§ I.

ELECTIO APOSTOLORUM ET PETRI.

Altero jam prædicationis anno, cum multis locis cœlestes veritates docuisset dominus Servator, multosque paulatim discipulos allegisset, status et imperii publici fundamenta jecit, nec sine solemnitate: *exit enim in montem orare; et erat per noctans in oratione Dei; et cum dies factus esset, vocarit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et apostolos nominavit, Simonem, quem cognominavit, Petrum, et Andream, etc.* (Luc. VI, 12, 13, 14). Hos duodecim Christus a sua cuiusque vocatione præ ceteris instruxit, rebusque a se gestis interesse voluit, ut deinceps testes earumdem coram universo mundo esse possent: *Eritis mihi testes in Jerusalen,—et usque ad ultimum terræ* (Act. I, 8). Hinc in locum Iudeæ non aliud postmodum substitui potuit, quam qui simili testimonio dando par esset (Ibid. 21, 22). Cæterum ad hoc munus vocavit dominus, *quos voluit ipse* (Marc. III, 13). Nam, ut observavi § LXXI, (1) in arbitrio ac potestate solius Dei est definire modum aut constituere nuntios, per quos voluntatem et veritates a se revelatas notas facere hominibus velit, neque exigere quisquam potest, ut sibimet loquatur Deus aut portenta oculis suis exhibeat. Sed in prima hac sacri imperii institutione duo observanda sunt maximè.

1. Ex omni discipulorum numero seligit ac segregat *duodecim* eosque *apostolos* nominat, nondum episcopos eo tempore a se consecratos; nec verè, etsi postea charactere episcopali donavit, id poscebat ratio apostolatus, quæ in missione ac functione prædicandi evangelii, veritatesque Evangelicas, si opus sit, prodigiis confirmandi sita est.

2. Uti ex discipulis apostoli diliguntur, sic ex apostolis diligitur *unus*, tanquam primus et caput reliquorum, eique singulare nomen *Petri seu petrae* inditur; quo quidem modo mysterium unitatis inchoatum fuit, paulo post perficiendum.

§ II.

INSTITUTIO SUPREMI CAPITIS IN ECCLESIA.

Segregato duodenario numero ex omnium discipulorum multitudine, et Petro ex duodecim apostolis delecto legem fundamentalē publici Ecclesie status

(1) Ista et altera laudationes, quæ sepè videbuntur in hoc et sequenti capite D. Zallinger et in ipsis non reperiantur, ad cœsteros libros referende sunt operis, ex quo predicta capita excerpimus, *Institutionum*, nempe *Iuris naturalis*, et *ecclesiastici publici*.

posuit dominus. Hæc lex in eo collocata est, ut totius corporis constitueretur unum caput visible, quod omnia membra in unitatem fidei et charitatis attraheret, et in ea contineret; sive ut totius ædificii conspicuum poneretur fundamentum, cui singulae et universæ illius partes imponerentur, ac stabiliter inhærerent, aut denique (ut de sacro codice nihil prætermittamus in hac re) ut universo gregi unus præcesset pastor in unitate fidei, ac communionis, essetque unus inter fratres, qui reliquos fratres, gregis partem tenentes, in fide et charitate confirmaret. Unitas fidei et charitatis per media naturæ hominum accommodata, nempe ea, quæ in sensu caderent, conciliari primo debuit, et conservari, hinc in regno cœlorum supremum ac visible *caput* constituitur, cui claves regni traduntur; hinc ædificii *fundamentum* ponitur, cui omnis in ædificatio inniti debet; hinc universo gregi unus pastor, isque supremus præficitur; denique unus deligitur inter fratres, qui gregis partem tenent, ut omnes in unitate fidei et charitatis sua doctrina, exemplo, auctoritate et potestate confirmet. Totum id in Petro inchoatum, ac veluti perfectum est, cum is in successoribus suis unitatem fidei et charitatis seu communionis conservare non cessen. Nihil igitur mirum, quod divinus Servator, cum rem tantam ac perpetuo mansuram aggredieretur, publicam, ac solemnam fidei professionem, paremque charitatis testificationem ab eundem exegerit. Hæc institutio supremi capitinis, et fundamenti, et universalis pastoris, ac primi fratris maximè ad ius publicum ecclesiasticum pertinet; quapropter ex sacro codice proferenda sunt, et quantum necesse est, illustranda testimonia indubitate ejus institutionis, et interpretatione authentica, quam una dat Ecclesiæ infallibilis auctoritas, deinde confirmando.